
 Ευρωπαϊκή Ένωση 
     

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) Σελίδα 1
Κωδικός ΟΠΣ: 5023648 (Κωδ. Απόφασης:6184)

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ  Ε.Π. ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ, 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ & ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ

Ταχ. Δ/νση: ΜΕΣΟΓΕΙΩΝ 56 ΑΘΗΝΑ, 11527

Πληροφορίες: ΜΑΡΙΝΑ ΓΙΑΝΝΙΡΗ

Τηλ.: 2131503663, 2131503760

Fax: 2107473666

Email: gianniri@mou.gr

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

 
 
ΑΘΗΝΑ, 26/02/2021
Α.Π.: 1334 / Β3 / 285  

     

Προς: 

 ΔΗΜΟΣ ΣΠΑΡΤΗΣ

Ευαγγελιστρίας 83-91, 23100,

ΣΠΑΡΤΗ

υπόψη Νομίμου εκπροσώπου

ΔΟΥΚΑΣ ΠΕΤΡΟΣ

dimspart@otenet.gr

Υπεύθυνου Πράξης

ΒΑΡΖΑΚΑΚΟΥ ΜΑΡΙΑ

m.varzakakoy@1504.syzefxis.gov.gr

ΑΠΟΦΑΣΗ ΑΝΑΚΛΗΣΗΣ ΤΗΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΕΝΤΑΞΗΣ ΠΡΑΞΗΣ

Ο Ειδικός Γραμματέας Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ και ΤΣ
Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και 
της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (ΦΕΚ Α' 133)
2. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του 
Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22.04.2005).
3. Το Ν. 4314/2014 «Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 
2014-2020» (ΦΕΚ 265/Α/23.12.2014), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και ειδικότερα το άρθρο 9, παρ. Ι.Α.1 (ε) και 1.Β.1 (α) και 
το άρθρο 20,παρ. 4. 
4. Το Π.Δ. 81/2019 (ΦΕΚ Α΄119) «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» και ιδίως το άρθρο 4, παρ (1) αυτού, κατά 
το οποίο το Υπουργείο Οικονομίας και Ανάπτυξης μετονομάζεται σε Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων. 
5. Το Π.Δ. 83/2019 (ΦΕΚ 121/Α/09.07.2019) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών
και Υφυπουργών». 
6. Το Π.Δ. 63/2020 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών και Ειδικών Γραμματειών, μεταφορά αρμοδιοτήτων μεταξύ Γενικών 
Γραμματειών» (Α' 156) και ιδίως του άρθρου 3. 
7. Την με αριθμό 86593/13.8.2020 (ΥΟΔΔ 628/13.8.2020) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων «Διορισμός Ειδικού Γραμματέα Διαχείρισης Προγραμμάτων Ευρωπαϊκού Ταμείου Περιφερειακής Ανάπτυξης 
και Ταμείου Συνοχής του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων». 
8. Τις διατάξεις του Π.Δ 147/2017 (ΦΕΚ 192Α/13.12.2017) «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης», όπως 
ισχύει.
9. Τη με Α.Π. 113091/05.11.2015 Απόφαση του Υπουργού Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού «Ανάθεση αποκλειστικών 
καθηκόντων Προϊσταμένης της Ε.Υ.Δ ΕΠΑνΕΚ» (ΑΔΑ: Ω01Λ4653Ο7-Κ2Φ).

ΑΔΑ: ΩΑ4946ΜΤΛΡ-Υ5Α



 Ευρωπαϊκή Ένωση 
     

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) Σελίδα 2
Κωδικός ΟΠΣ: 5023648 (Κωδ. Απόφασης:6184)

10. Τη με ΑΠ 66135/ΕΥΘΥ455/13.6.2017 (ΦΕΚ/Β/2064/15.6.2017) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας, και 
Ανάπτυξης «Τροποποίηση της με αριθμό 67743/ΕΥΘΥ/615/24-06-2015 υπουργικής απόφασης «Αναδιάρθρωση της Ειδικής 
Υπηρεσίας Διαχείρισης του Επιχειρησιακού Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία του άρθρου 
5 παρ 1 του ν.4314/2014 και κατάργηση της αριθ. 1121/408Δ/Φ03/2012 (Β' 655) κοινής υπουργικής απόφασης» (Β' 1248
11. Το εγκεκριμένο από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή «Σύμφωνο Εταιρικής Σχέσης (Εταιρικό Σύμφωνο για το πλαίσιο Ανάπτυξης) 
2014-2020, αρ. απόφασης C(2014)3542 final/23.05.2014. 
12. Την με αριθμό C(2014) 10162 final/18.12.2014 Εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την έγκριση 
ορισμένων στοιχείων του επιχειρησιακού προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία» για στήριξη 
από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο στο πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις
στην ανάπτυξη και την απασχόληση» στην Ελλάδα, (CCI 2014GR16M2OP001).
13. Το με Α.Π. 12078/ΕΥΘΥ/1150/25.11.2015 έγγραφο της ΕΥΘΥ με θέμα: «Περιγραφή του Συστήματος Διαχείρισης και 
Ελέγχου για τα ΕΠ του ΕΣΠΑ 2014-2020 που χρηματοδοτούνται από το ΕΤΠΑ, το ΕΚΤ και το ΤΣ στο πλαίσιο του Στόχου: 
Επενδύσεις στην Ανάπτυξη και την Απασχόληση», όπως ισχύει.
14. Την με Α.Π. 126829/ΕΥΘΥ 1217/08.12.2015 Κοινή Απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Οικονομίας, Ανάπτυξης, και 
Τουρισμού «Σύστημα δημοσιονομικών διορθώσεων και διαδικασίες ανάκτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων 
ποσών από πόρους του Κρατικού Προϋπολογισμού για την υλοποίηση Προγραμμάτων συγχρηματοδοτούμενων στο πλαίσιο 
του ΕΣΠΑ2014-2020, σύμφωνα με το άρθρο 22 του Ν. 4314/2014» (ΦΕΚ 2784/Β/21.12.2015). 
15. Την με Α.Π 46274/ΕΥΘΥ 482/27.04.2016 Υ.Α. «Βασικές  κατευθύνσεις υποστήριξης δικαιούχων για την ενίσχυση της 
διοικητικής, επιχειρησιακής και χρηματοοικονομικής ικανότητάς τους στην υλοποίηση συγχρηματοδοτούμενων πράξεων 
δημόσιου χαρακτήρα».
16. Την με αρ. πρωτ. 137675/EΥΘΥ1016/19.12.2018 (ΦΕΚ 5968/B/31.12.2018) Αντικατάσταση της υπ' αριθ. 
110427/EΥΘΥ/1020/20.10.2016 (ΦΕΚ Β΄3521) υπουργικής απόφασης με τίτλο «Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ' αριθ. 
81986/ΕΥΘΥ712/31.07.2015 (ΦΕΚ Β΄1822) υπουργικής απόφασης "Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα 
προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014 – 2020 - Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 
2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς – Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης 
πράξεων"». 
17. Την με Α.Π. ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ 5838/740/A3/13.11.2017 αρχική πρόσκληση με τίτλο «ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΚΗ ΕΠΑΝΑΧΡΗΣΗ 
ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΑΚΙΝΗΤΗΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ» και κωδικό αριθμό 083 (2419), όπως τροποποιημένη ισχύει με την με Α.Π. 
3439/1114/Α3 13/06/2018 (ΑΔΑ: 62Ν8465ΧΙ8-8ΧΙ) έκδοση 3/0.
18. Την με Α.Π ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ 83/7/Α3/09.01.2018 (ΑΔΑ: Ψ5ΨΚ465ΧΙ8-52Ν) Απόφαση Συγκρότησης Επιτροπής Αξιολόγησης 
για τη Δράση «ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΚΗ ΕΠΑΝΑΧΡΗΣΗ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΑΚΙΝΗΤΗΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ» του Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα, 
Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία (ΕΠΑνΕΚ)», ΕΣΠΑ 2014 – 2020, όπως τροποποιημένη ισχύει με την με Α.Π. 
1839/608/Α3/23.03.2018 Απόφαση (ΑΔΑ: ΨΠ0Δ465ΧΙ8-ΥΩΧ).
19. Την με Α.Π. ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ 166/52/Α3/12.01.2018 (ΑΔΑ: ΨΜΠΦ465ΧΙ8-07Ξ) Απόφαση της Ειδικής Γραμματέως Έγκρισης 
αρχείων Συχνών Ερωτήσεων - Απαντήσεων για τη Δράση «ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΚΗ ΕΠΑΝΑΧΡΗΣΗ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΑΚΙΝΗΤΗΣ 
ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ» του Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία (ΕΠΑνΕΚ)», ΕΣΠΑ 2014 – 2020.
20. Την με Α.Π.3483/23.02.2018 (Α.Π. ΕΥΔ ΕΠΑΝΕΚ 1347/502/Α3/28.02.2018) Αίτηση Χρηματοδότησης του έργου 
«ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ -ΑΝΑΣΤΗΛΩΣΗ -ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ -ΣΤΕΡΕΩΣΗ -ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗ ΟΙΚΙΑΣ ΣΑΛΒΑΡΑ».
21. Την με Α.Π. 8224/2752/Α3/03.12.2018 Απόφαση ένταξης της πράξης με τίτλο "ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ -ΑΝΑΣΤΗΛΩΣΗ -
ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ -ΣΤΕΡΕΩΣΗ -ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗ ΟΙΚΙΑΣ ΣΑΛΒΑΡΑ" με κωδ. ΟΠΣ 5023648 και Δικαιούχο τον Δήμο Σπάρτης  (ΑΔΑ : 
ΨΕ33465ΧΙ8-ΓΡΟ), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την με Α.Π. 7018/Β3/1728/ 23.12.2020 Απόφαση τροποποίησης στο 
Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανταγωνιστικότητα Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 2014-2020» (ΑΔΑ : 9ΒΜ146ΜΤΛΡ-ΜΝΧ).
22. Την με Α.Π.: 6013/Β3/1482/6.11.2020 Απόφασης  Επιτήρησης  της πράξης με τίτλο "ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ -ΑΝΑΣΤΗΛΩΣΗ -
ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ -ΣΤΕΡΕΩΣΗ -ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗ ΟΙΚΙΑΣ ΣΑΛΒΑΡΑ" με κωδ. ΟΠΣ 5023648 και Δικαιούχο τον Δήμο Σπάρτης. 
23. Το γεγονός ότι ο Δικαιούχος  «Δήμος Σπάρτης»  δεν προέβη στην ανάληψη των διορθωτικών μέτρων, εντός των 
προθεσμιών που τέθηκαν στην με Α.Π.: 6013/Β3/ 1482/6.11.2020 Απόφασης  Επιτήρησης  της πράξης .
24. Το με αρ. πρωτ. 843/Β3/170/08.02.2021 Εσωτερικό Σημείωμα της Μονάδας Β3 προς την Μονάδα  A3 με θέμα :  Διατύπωση
γνώμης για την ανάκληση της Απόφασης Ένταξης της πράξης «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ -ΑΝΑΣΤΗΛΩΣΗ -ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ -ΣΤΕΡΕΩΣΗ 
-ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗ ΟΙΚΙΑΣ ΣΑΛΒΑΡΑ" με Κωδ. ΟΠΣ 5023648 στο πλαίσιο της Πρόσκλησης 083 «ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΚΗ ΕΠΑΝΑΧΡΗΣΗ 
ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΑΚΙΝΗΤΗΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ». 
25. Το με αρ. πρωτ. 1116/226/Α3/18.02.2021 Εσωτερικό Σημείωμα της Μονάδας  A3 με θέμα :  Διατύπωση γνώμης για την 
ανάκληση της Απόφασης Ένταξης της πράξης «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ -ΑΝΑΣΤΗΛΩΣΗ -ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ -ΣΤΕΡΕΩΣΗ -ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗ 
ΟΙΚΙΑΣ ΣΑΛΒΑΡΑ" με Κωδ. ΟΠΣ 5023648 στο πλαίσιο της Πρόσκλησης 083 «ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΚΗ ΕΠΑΝΑΧΡΗΣΗ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ 
ΑΚΙΝΗΤΗΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ». 
26. Την με Α.Π. 1333 / Β3 / 284 /26.02.2021 εισήγηση της ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ για την ανάκληση της Απόφασης  ένταξης  της πράξης 
στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανταγωνιστικότητα Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία».

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ
Τηνανάκληση της με αριθ. πρωτ. 8224/2752/Α3 03/12/2018 Απόφασης Ένταξης της πράξης « ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ -
ΑΝΑΣΤΗΛΩΣΗ -ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ -ΣΤΕΡΕΩΣΗ -ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗ ΟΙΚΙΑΣ ΣΑΛΒΑΡΑ » με κωδικό ΟΠΣ « 5023648 » διότι,
ο Δικαιούχος «Δήμος Σπάρτης» δεν προέβη στην ανάληψη των διορθωτικών μέτρων, εντός των προθεσμιών που τέθηκαν στην με Α.Π.:
6013/Β3/ 1482/6.11.2020 Απόφασης Επιτήρησης της πράξης .Συγκεκριμένα ή τιθέμενη προθεσμία των τριών (3) μηνών παρήλθε άπρακτη και
συνεπώς δεν υφίσταται ικανή τεκμηρίωση για την δυνατότητα ολοκλήρωσης της πράξης σύμφωνα με τους όρους της Πρόσκλησης και της
Απόφασης Ένταξης αυτής.

ΑΔΑ: ΩΑ4946ΜΤΛΡ-Υ5Α



 Ευρωπαϊκή Ένωση 
     

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) Σελίδα 3
Κωδικός ΟΠΣ: 5023648 (Κωδ. Απόφασης:6184)

Ο Ειδικός Γραμματέας Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ και ΤΣ

Ζερβός Γεώργιος

 

 

Πίνακας Αποδεκτών: 

Συνημμένα: 

Παράρτημα Ι : ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της Απόφασης Ένταξης 

Κοινοποίηση: 

- Υπουργείο Οικονομίας και Ανάπτυξης, Διεύθυνση Δημόσιων Επενδύσεων, Νίκης 5-7, Αθήνα
- Υπουργείο Εσωτερικών (Φορέας Χρηματοδότησης)
- Εθνική Αρχή Συντονισμού (ηλεκτρονική κοινοποίηση)

Εσωτερική διανομή: 

- Γραφείο Ειδικού Γραμματέα Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ και ΤΣ
- Γραφείο Προϊσταμένης ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ
- Μονάδες Α1, Α3, Β3 
    

ΑΔΑ: ΩΑ4946ΜΤΛΡ-Υ5Α


		ops@mnec.gr
	2021-02-26T13:25:58+0000
	Athens, GR
	MONITORING INFORMATION SYSTEM OFFICE
	Υπογραφή συναλλαγής


		2021-02-26T16:59:35+0200
	Athens




